Quibus additur, quòd etiam si, per modum insubstantis hypothæsis, admitteretur notorietas delicti, quòd absolute negatur, adhuc nullitas Censurarum esset inexcusableis, quia Archiepiscopus non processit contra ipsum, tanquam pro delicto notorio, & de facto tuendo propriam jurisdictionem, juxta terminos *Textus in cap. Dilectio de Sentent. Excomm. in 6. & animadvertit per Ricciol. de Jur. Person. lib. 4. cap. 61. à num. 1.* sed processit judicialiter ad instantiam nimirum sui Promotoris Fiscalis, & præ oculis habendo ea, quæ ex Actis sibi consistere asseruit, quæ omnia concurrentium trium personarum competentia, nempe Actoris, Rei, & Judicis, modum judicialem indicant, & comprobant, ut in puncto nostri casus firmavit *Rot. dec. 122. num. 12. par. 15. rec. & generaliter dec. 178. num. 1. par. 18. rec.* Proindeque etiam eidem Archiepiscopo permissum fuisset procedere non servatis servandis, & tanquam circa delictum notorium, semper patens esset Censurarum nullitas ex quo eodem modo non processit, atque applicaretur regula, *quod potius noluit, quod voluit adimplere nquivi*, de qua *Rot. dec. 251. num. 19. par. 19. rec.* Cum qua, nullitas declarando censuras per Episcopum inlicitis processum fuit ab hac Sac. Congr. in *Lauden. Censur. 4. Sept. 1700. & in d. Nullius Burgi S. Sepulchri 21. Febr. 1701.* ab illa Episcopo. & Regular. ut videre est in *tom. 2. par. 1. discept. 15. & par. 2. discept. 15.*

Tertia nullitas provenit ex defectu Jurisdictionis, quæ pariter ipso Jure reddidit excommunicationem nullam *cap. cum ad quorundam ubi Gloss. verb. Non tenere de Excess. Prælat. Rot. dec. 83. per tot. coram Cocchin.* ubi ex hoc defectu Jurisdictionis declarato fuit nulla similis Sententia Venetiarum Nuntii, & dec. 96. num. 25. par. 19. rec. & resolvit pariter *Congr. Episc. in mox citata Nullius Burgi S. Sepulchri*, Sine Jurisdictione enim nunquam potest subsistere iudicium, juxta doctrinam *D. Thom. 2. 2. q. 60. art. 2. in corpore*, ubi ad rem observat, quòd ad iudicium tria indispensabiliter concurrere debent, jurisdictioni nimirum iudicantis, justitia, & prudentia, quòdque etiam uno ex istis deficiente iudicium semper dicitur insubstantis deficiente scilicet jurisdictione, quia usurpatum, non concurrentibus vero Justitia, & prudentia, quia perversum, & temerarium, & *Fagn. in cap. Non potest n. 6. de Sent. & re jud.*

Ite autem Jurisdictionis defectus superflutive probatur ex eo, quòd in fulminatione controversarum Censurarum Archiepiscopus processit absque Adjunctis, quando iam ex speciali resolutione hujus Sac. Congr. quæ vim legis habet ex animadvertis per *Fagnan. in cap. Quoniam num. 9. de Constit. Raynaud. in Heteroclit. Pietat. tom. 16. sect. 1. punct. 14. de Matrim. num. 12. Pasqualig. quaest. moral. centur. 1. cap. 61. n. 4. & Rot. dec. 7. n. 3. post Antonel. de Jur. Cler.*

Quàm ex ejus individuali obligatione data in Summ. non poterat contra Canonicos absque Adjunctis procedere; In illis siquidem casibus, in quibus jurisdictioni pluribus est attributa, non potest unus ex eisdem absque evidenti nullitate procedere, & multò minus ad Sententiam, seu Censuras devenire *cap. Prudentia ubi Gloss. verb. Teneatur, & cap. Cum causa de Offic. delegat. & cap. Cum plures eodem titulo leg. 5. veni, & leg. Duo ex tribus fil. de Re judicata Hostiens. in cap. Irrefragabilis §. Excessus verb. Et habent de Offic. ordin. Valenzuel. consil. 184. numer. 99. tom. 1. Sarao de Adjunctis quaest.*

5. numer. 8. & *Barbos. ad Concil. sess. 25. de Reform. cap. 7. num. 38.* ubi quòd getta in his circumstantiis per solum Episcopum sunt nulla ipso jure.

Non minùs clara est injustitia ejusdem Sententiæ, quia ad illam nullatenus devenire poterat Archiepiscopus, dum alia via hoc est per multas, vel per pignorum captionem vel per personarum distributionem, & similia, poterat ad executionem *Concil. Triad. sess. 25. de Reform. cap. 2. ibi. In Causis verò judicialibus mandatur omnibus Ecclesiasticis Judicibus, cujuscumque dignitatis existant, ut quandocumque executio realis, vel personalis in qualibet parte Judicii propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineant se, tam in procedendo, quam definiendo à Censuris Ecclesiasticis, & intra. In Causis quoque criminalibus, ubi executio realis, vel personalis, ut supra, fieri poterit, erit à censuris abstinentium, & observant *Pac. Jordan. var. Lucubr. lib. 15. tit. 13. part. 3. n. 189. Daniel. de Nobilib. dispn. 34. n. 19. Raynald. tom. 1. §. 9. nu. 75.* Ubi quòd excommunicatio non nisi in subsidium, & in defectum aliarum pœnarum venit imponenda, & refert ita pluriès decisum, & *Rot. dec. 82. num. 3. cor. Ansaldo.* ubi quòd excommunicatio est subsidiarium telum, quò Ecclesia, tanquam benigna Mater, omni alio medicamento desperato, erit inobedientes, & in *Monasterien. Matr. 5. Junii 1699. §. Ratione cor. Card. Caprera*, ubi, quòd quando per multas, per pignorum captionem, per distributionem personarum, &c. potest esse consultum executioni alicujus præcepti, non est ad excommunicationis sententiam deveniendum.*

Certiùs quia Archiepiscopus de facto eandem viam elegerat mediante comminatione pœnæ sc. 300. adversus Capitulum, & sc. 200. contra singulos Canonicos, unde eo minùs devenire poterat eodem tempore ad excommunicationem *Glos. in cap. Dilectio verb. Propter hoc de Sent. excomm. in 6. ibique Barbos. num. 2. Ricciol. de Jur. person. lib. 4. cap. 62. sub num. 1. & Card. de Luc. in Miscell. Eccles. disc. 15. n. 9. vers. In tertio, & de Judic. disc. 9. num. 30. & recedendo à resolutione præcedenter capta, resolvit hæc Sac. Congr. in *Lauden. Censur. 4. Septemb. 1700.* de qua in *tom. 1. par. 1. discept. 15.**

Absque eo, quòd subsistat prætextus turbatæ Jurisdictionis respectu Archiepiscopi, & consequenter incurris excommunicationem, contentam in Bulla Cœnæ. Ista enim locum habet contra usurpantes Ecclesiasticam Jurisdictionem autoritate laicali, non autem quando quis præcendit se non teneri parere præcepto, ut bene observant *Alphons. de Leon. de Offic. Cappellan. recoll. 6. num. 861. Duard. de Bul. Cœn. cap. 27. quaest. 2. num. 15. Pignatell. consul. 44. n. 14. to. 3. Card. de Luc. in Miscell. Eccles. disc. 19. n. 6. & 7.* ubi quòd ita resolvit *Cong. Imm. & Raynald. tom. 1. suppl. 1. ad c. 11. n. 30. & resolvit hæc Sac. Congr. in *Lauden. Cens. 4. Septemb. 1700. & Congr. Episc. in dicta Nullius Burgi S. Sepulchri 21. Febr. 1699.* de quibus supra.*

Rationem adducit *Pignatell. consul. 18. n. 59. & sequen. to. 6.* quia scilicet non dicitur Jurisdictionem Judicis turbare ille, qui iusta credulitate ductus turbativum actum facit pro aliquo suo Jure conservando, atque cessat dolus, quòdque ad effectum revocationis Censurarum in his casibus sufficit sola credulitas boni Juris, & n. 63. refert, ità decisum à *Congr. Imm. in Faventina Censur. 5. Aprilis 1661.* quæ Censuras inlicitas vigore *Can. 15. Bullæ in Cœna Domini* contra Bagnacaballenses ob notoriam Rebellionem à suo Episcopo, declaravit non subsistit, propter justitiam eorum exemptionis à Jurisdictione Episcopi credulitate, quam habere potuerunt ex Literis Legati Ferrariensis, cujus Jurisdictioni subiciebantur; Cumque agatur de pœnarum incurru, nedum quæ sit iusta, crudelitas, sed etiam causa minus justa, imò fatua, & bestialis, ut loquuntur Doctores, sufficit ad illarum incursum evitandum, ut observat *Card. de Luc. disc. 57. n. 7. & de Fideic. disc. 54. nu. 2. & dec. 160. n. 13. cor. Ottob. & dec. 320. num. 14. par. 18. rec. & in Romana seu Portuen. 10. Jan. 1698. §. Quoniam cor. Olmo, & in Hortana Sylvarum 10. Martii ejusdem anni §. Opiularum, cor. Muro.*

Considerando præsertim naturam pœnæ excommunicationis, quam gravissimam, & omnium aliarum, apud Ecclesiam existentium maximam, merito appellat *Mencob. de Arbitr. cap. 5. 16. num. 1. & 2. Gratian. c. 531. n. 76. Panim. dec. 96. adnot. 1. n. 1. & 2. & Rot. dec. 496. num. 4. par. 24. & dec. 277. n. 18. par. 16. rec.* Unde eo magis requirit dolum inexcusablem, & positivum contemptum, atque facilitas admittere pro illius evitacione omnis colorata, probabilis, & verisimilis causa, bene *Rot. dec. 167. par. 19. rec.* ubi quòd fundamentum excommunicationis est contumacia in contemptum

puum Clavium, quoddam contumax dici non potest ille, qui ex rationabili causa motus fuit ad non obediendum Episcopo.

Ex quibus promanet negativa resolutio 1. & 3. dub. Posita enim nullitate Censurarum, ejusdemque nullitatis notificatione, & publicatione, nedum Causa ad Superiorem fuit devoluta; Sed suspensus remanet excommunicationis effectus, ut distinguendo observat in cap. per tuas de Sent. & re judic. Abb. num. 3. Butt. num. 14. & Fogn. n. 19 Ugolin. de Censur. dub. 4. c. 14. §. 18. Snyr. eodem tract. lib. 1. sect. 16. nu. 43. Layman in Theolog. moral. tract. 5. par. 1. cap. 6. num. 2. & Pignat. consil. 19. n. 44 tom. 6. Imò cessavit etiam in Populo omnis prætextus scandalii, dum notoria erat, & est in Civitate obligatio Archiepiscopi, non procedendi contra Canonicos absque Adjunctis, innixa individuali resolutioni hujus Sacri Congr. Et consequenter nullus figurari potest contemptus nullaque temeritas, quæ omnino necessaria est ad incurrandam irregularitatem ob assistentiam divinis Officiis, vel præstitam, vel permissam juxta Tex. in can. non debet 11. quæst. 3. Atque attentis notificatione, & publicatione nullitatis Censurarum, licet Decanus interfuit, & Canonici ei permisissent assistentiam divinis Officiis, absque ullo irregularitatis incurfu, juxta communem Theologorum, & Canonistarum opinionem, de qua Gloss. in cap. soler verb. In officiis de Sent. excom. Cajet. 2. 2. qu. 70. artic. 4. ad 2. ubi, quod sicuti leges iniquæ non sunt leges, sed legum corruptiones, ita nec iniquum iudicium, nec injusta sententia vim habent obligativam Paludan. in 4. Sent. dist. 18. quæst. 1. colum. 3. ibi: Quando ergo Sapientibus votum est, sententiam esse nullam, quamvis apud Vulgus nesciatur, potest homo non servare eam in occulto, sed in publico debet servare quousque scandalum rationaliter sedaverit, ut scit aliquis publice excommunicatur, & denunciatur ita ex adverso ipse publicè causam quando sententia non valet, puta appellationem, vel aliam justam causam, quofactio, amplius non est scandalum Pupillorum. Sed Pbarifcorum, unde est contemnendum Gabr. Biel. in 4. Sent. dist. 18. q. 2. colum. 11. ibi: Si vero excommunicatio fuerit nulla ob defectum Jurisdictionis super excommunicatum simpliciter, vel in illo casu, quo fertur excommunicatio, &c. tunc non oportet eam timere, nec pro excommunicato genere vitando communionem Sacramentorum, & hominum. quoniam quod non est, non oportet timere, sed cum sententia est nulla, jam non est excommunicatio, neque quoad Deum, neque quoad Ecclesiam, quia secundum veritatem nullam sententiam Juris incurrit, qui sententiam, quæ nulla est, non cassodit; Timenda tamen est non sententia, sed scandalum Populi vulgaris, nescientis, sententiam esse nullam, unde si quis publicè excommunicatur, & denunciatur nulliter, ex adverso publicè sufficiens ipse causam, pro qua sententia est irrita, quofactio non pareat sententia, & si aliquis tunc scandalizetur non est scandalum Pupillorum, sed Pbarifcorum secundum regulam Christi, Matth. 15. contemnendum D. Antonin. in Summ. 3. par. tit. 24. cap. 73. Joann. Major. in 4. Sent. dist. 18. quæst. 2. colum. 2. Sylvestr. in Summ. verb. Excom. 2. num. 1. Bacchon. in 4. Sent. dist. 18. quæst. 1. num. 2. fol. 131. Vasquez in 3. par. D. Thom. 4. tract. de Excom. dub. 11. numer. 2. Beja Cas. conf. tit. de Excom. num. 4. fol. 428. Bord. contr. moral. tit. de Injust. & nullit. excom. contr. 12. per tot. Covar. in cap. Alia Mater par. 1. §. 7. per tot. & signanter num. 5. vers. Ceterum ubi quod hoc est verum etiam si quis cum scandalo celebraret respectu irregularitatis, quidquid sit quoad peccatum, & adducit illam rationem, quod in his casibus pena irregularitatis non oritur a scandalo, sed ab excommunicatione, quæ, attenda illius nullitate, præsupponitur non adesse, Novar. in cap. Cum contingat col. 2. de Rescrip. Imol. in cap. Ad presentium de Appell. ibique etiam Dec. Franch. & Præposit. Gratian. discep. 648. n. 20. Mirand tom. 2. quæst. 35. art. 14. quæst. 5. Medin. de Resit. quæst. 11. Menoch. de Arbitr. cas. 542. per tot. & signanter num. 33. & 34. ubi, quod hoc omnium consensu receptum est Salzed. in addit. ad Diaz. in Praxi Crim. Can. lit. A. pag. 108. vers. Est enim Cordub. Cas. conf. quæst. 142. in fine, Gutier. can. q. lib. 1. tit. 4. n. 36 & 37. ubi pariter testatur, hoc omnium consensu esse receptum Snyr. de Censur. lib. cap. 16. in fin. Angel. in Summ. verb. Excommunicatio §. 3. n. 3. ver. Quod si contingit, Dian. oper. moral. tom. 5. tract. 1. resol. 27. in fine, & 29. per tot. ubi in fine observat, ut hanc effectum satis esse, quod Sapientes habeant excommunicationis sententiam pro nulla, neque necesse sit, ut Vulgus ita judicet Turrian. de Censur. lib. 2. disp. 20. numer. 1. ubi, quod omnes fatentur, excommunicationem nullam nullum pro-

ducere effectum Ludovic. Mexia ad leg. Reg. Tolet. tit. de los proprios y rentas de os confisos par. 5. fundam. 2. num. 28. & seq. ubi, quod sententia nulla nullum Jus tribuit, & quod nulliter factum est, non censetur factum Hortad. de Censur. in comm. discep. 24. num. 104. ubi quod hoc est verum, etiam si quis celebraret cum scandalo, quia licet teneatur abstinere, ad id tamen non cogitur vi censuræ Thesaur. de Pæn. Eccles. Verb. Censura cap. 11. Tambur. Oper. Moral. lib. 10. tit. de Irreg. tract. 4. cap. 14. §. 3. num. 2. Cartar dec. 34. per tot. Loit. de Re benef. lib. 3. quæst. 33. num. 105. & Roder. in Addit. ad Donat. Anton. de Marin. cap. 114. per tot. ubi num. 6. refert & sequitur D. Augustinum dicentem: Spiritus Sanctus per quem omnes ligamur, & solvitur, non regulat vincula excommunicationis, juxta hominum (id est Episcoporum arbitrium) sed secundum Dei Judicium, scrutinans merita uniuscuiusque ex operibus eorum, & n. 14. declarando verba illa Divi Gregorii; Sententia Pastoralis sive justa, sive injusta timenda est, quæ nullatenus comprehendunt sententiam nullam, qualis etiam est illa, de qua agimus, subdit ex eodem D. Augustini, Spiritus Sanctus habitans in Sanctis, non permittit immeriti tunc incipi pœnam, sed eam solvit, & dimittit Columba: & prius n. 1. reprobraverat Majol. de Irregular. lib. 3. cap. 21. num. 16. contrarium asserentem, advertendo, loquutum fuisse contra communem sententiam omnium Theologorum, & Canonistarum.

Quam pro veritate consultus sequens fuit Card. de Luc. de benefic. discep. 74. per tot. & signanter n. 9. ubi, quod quando non haberemus punctuales auctoritates, hoc determinantes, quarum tamen vix unam citat, id extra omne dubium poneret Juris principia generalia, ipsaque ratio naturalia, æquivalentes legi, quia facilius non entis nullæ sunt qualitates, quodque licet ille, qui censuratus a suo Superiore celebrat, dignus sit aliqua punitione, quando agitur de facto dubio, eo quia non debet se facere Judicem in Causa propria, ad effectum tamen gravis pœnæ irregularitatis, id non procedit, præcipue quando Censurarum nullitas est notoria, ut in nostro casu verificatur.

Et in terminis resolvit Congr. Episcop. excusando ab irregularitatis incurfu Abbatem exemptum, qui post notificationem nullitatis excommunicationis, contra eam latæ, publicè, & palam per spatium duor. annorum, tam privatim, quam solemnitè semper celebraverat in citata Nullius Burgi §. Sepulchri de qua supra.

Cujus communissimæ conclusionis ratio ea est, quia excommunicatio nulla nullum producit effectum, nec quoad Deum, nec quoad Ecclesiam, juxta Text. litterales in can. Cui est, & can. Non debet 11. quæst. 3. & præter supra citatos, 68 advertunt Azil. de Censur. par. 2. c. 6. disp. 1. ante finem Snyr. eodem tract. lib. 1. cap. 16. n. 112. Guttier. Canon. q. lib. 2. c. 4. n. 86. & Sprel. dec. 48. n. 12.

Negative demum videtur resolvendum 4. dub. dum intenta opulenta Menfæ Archiepiscopalis non est locus exactioni subsidii Charitativi, ut referendo resolutiones hujus Sacri Congr. observant Fagnan. in Cap. Præcreta n. 36. Ne præl. vic. suas Garz. de Benef. par. 8. cap. 1. n. 77. Barb. de Potest. Episc. par. 3. allegat. 87. num. 3. ubi, quod sicuti subsidia actio datur, quando deficit propria, ita Subsidium charitativum peti potest tunc, quando redditus propriæ Ecclesiæ non sufficiunt pro oneribus incumbendis Bellocin. de Charit. subsid. quæst. 14. in princ. Bellet. disquis. Cleric. par. 1. tit. de Cleric. debitor. §. 12. num. 6. ubi ad instar eorum, quod notant Doctores de Principibus Laicis, qui Subditis onera imponere nequeunt, quando ipsi ex proprio illa ferre possunt, observat, quod eodem modo Episcopus tunc charitativum Subsidium petit, quando ex suo proprio, vel per se non potest satisfacere, nisi tale Subsidium charitativum petat.

In omnem verò casum advertere supplicamus, quod Archiepiscopus Salazarianus est etiam Episcopus Ecclesiensis, ubi pariter simile charitativum Subsidium vel exegit, vel exigere intendit, & proinde semper excessiva dicitur taxatio ejusdem pro nostro Archiepiscopatu in quantitate petiarum 5008. ex quo summa, per ipsum in expeditione Bullarum erogata, non excedit summam sc. 2020. a qua commensuratur quantitas charitativi Subsidii, ut advertunt Barbos. de Jur. Eccles. lib. 3. c. 21. n. 24. & de Potest. Episc. par. 3. alleg. 87. n. 29. Bellocin. de Subsid. char. quæst. 9. per tot. Bellet. disquisit. Cleric. par. 1. titul. de Cler. debitor. §. 12. subnum. 4. & Antonell. de Jurib. Cleric. lib. 2. part. 5. c. 17. num. 45.

Die 26. Novembris 1701. proposita Causa sub infra-scriptis quatuor dubiis in Congregat. Concilii, resposum

sum fuit: Dilata & Episcopus Alboren, procedat ad ulteriora.  
I. An Censura promulgata contra Dominum Decanum  
sustineatur.

II. An idem Decanus ob assensum præsitam Divinis Offi-  
ciis post latas contra eum Censuras, remanserit Irregularis.  
III. An Capitulum Calaritanum ob permissam assensum  
Decani supradicti, post latas dictas Censuras, in Choro, &  
Processionibus remanserit Interdictum.

IV. An liceret Reverendis D. Archiepiscopo exigere Sub-  
sidium caritativum in summa 5008. petrarum Hispania in  
Diocesi Calaritana?

DISCEPTATIO IX.

Januen. Distributionis Eleemosynarum.

PRO

Archiepiscopo.

COM

Canonicis.

ARGUMENTUM.

Distributio Eleemosynarum, quæ colliguntur occasione par-  
ticularis Jubilæi, & altarum oblationum, quæ fiunt  
Ecclesiis, ad quem spectent. Episcopus, procedens con-  
tra Canonicos ex informata conscientia, quando tenetur  
causam exprimere.